Ca.iii. De clipeis
et picture initio.

Scutis qualibus apud troiam pugnatum est continebātur ima-
gines: ynde & nomē habuere clipeorū: non vt gressa grāmaticorū

subtilitas voluit a lucido. De pictura initiiis incerta questio est. Egiptii sex millibus annoz apud ipsos inuentam priusq; in greciā transiret affirmant. Vana predicatione ut palam est. Greci: alti apud Sicyonem: alii apud Corinthios repartam: omnes ab umbra hominis lineis circuducta. Itaq; talem primam fuisse. Secundam singulis coloribus.

Ca.iii, De pictoribus & tabulis.

Fecit L.Scipio tabulā victorie sue asiatice: quā in capitolio posuit. Idq; egre tulisse fratrem africanū tradūt. Iratū non imerito: qm̄ filius eius illo plio captus fuerat. Hostilius mācīnus qui primus cartaginē irruperat: sitū eius expugnationēq; deputās pponendo in foro: & ipse assistēs populo spectati cuncta enarrādo. Qua comitate proximis comitiis cōsulatū adeprus est. Habuit scena pxiinis ludis claudii magnam admirationē picturę: cum ad tegularum similitudinem corui decepti imagine aduolarent.

Ca.vi. De colotibus.

Ex oībus coloribus alii nascuntur: alii fiūt nascuntur sinopis rubrica auripigmentuz. E vtilioribus ochra/cerusa/vita/ Sandaraca/sandix/ attramentū. Sinopis inuēta est primū in ponto. Nascitur & in egipcio, balearibus affrice, sed optima in lemno & capadotia. Effossa et in spelūcis que saxo adhesit excellit. Hacvsi sunt veteres ad splēdorem. Species sinopis tres rubra/minus rubens/media. Usus ad peniculum: aut si lignum colorare libeat. Que magis ceteris rubet vtilior abacis.

Ca.ix. De auībus pictura deceptis.

zeuxis pictor detulit vuas pictas: tāto successu: vt aues ad eas aduolarent. zeuxisq; pinxit puerū vuas ferentē: ad quē cū aduolarent aues: eadē ingenuitate pcessit iratus operi. & dixit: vuas mei huius pinxi q; puerū, nam & si cōsummassem: aues timere debuerunt.

Eius est ephigenia orator, laudib" celebrata: qua stāte ad aras peritura cū mestos pinxit set oēs precipue patruū: cū tristitie omnē imaginē consūpsisset: patris ipsius vultū velauit: quē digne nō poterat ostēdere. Sunt & alia eius ingenua exēplaria, veluti ciclops dormiēs in puula tabula. Cuius & sic magnitudinē exprimere cupiens: pinxit iuxta satiros pollicem eius tiro metentes. Atq; in omnibus eius operibus plus intelligitur semper q; pingitur. & cum ars summa sit: ingenium tamen vltra artem est.

Appelles prim⁹ in pictura līris oībus eruditus: p̄cipue arithmethice et geometrie: sine quibus negabat artē perfici posse: docuit nemis nō minore talēto annis decē. Et huius auctoritate effectū est si tione, primum: deinde in tota grecia: vt pueri ingenui ante omnia.

antigraphicem hoc est picturam in ludo docerentur recipere et utq[ue] ars ea in primū gradū artium liberaliū. Semper quidē homos ei fuit: vt ingenui eam exercearent, mox vt honesti, ppetuo interdicto: ne seruitia docerentur. Appelli fuit perpetua cōsuetudo nū q[uod] tam occupatā diem agendi: vt nō lineam ducendo exerceat artem. Idem pfecta opera pponebat in pergula transenantibus: atq[ue] post ipam tabulam latens: vitia q[uod] notarent auscultabat: vilgū diligenter iudicem q[uod] se pferens. Fuit & comitas illi ppter quā & gravior alexādro magno erat frequenter in officinam ventititi. Unde & iam ab alio pingi se vetuit. Sed in officina imperite multa dissidenti: silentium comiter suadebat: rideri eum dicens a pueris qui colores tererēt. Tantū auctoritatis & iuris erat in regē alioquin iracundus. Q[uod] alexander honorem ei clarissimo prebuit exēplo Nāq[ue] cum dilectam sibi ex suis precipue nomine Sampaspan nudam pingi: ob admirationē forme ab apelle iussisset: eumq[ue] cōpaci captū amore sensisset: dono dedit eā. Magnus aio maior imperio sui. Nec minor hoc factō q[uod] victoria aliqua. Quippe se vicit. nec thorum tantum: sed etiam affectum suum donauit artifici: ne dilecte quidem respectu motus vt que modo regis fuisset: modo pictoris esset.

Percontanti prothogeni excellenti pictori q[uod]ti appelles licitate tū opera effecta: paruum nescio quid dixerat. At ille quinquagesnis talentis poposcit. famamq[ue] dispersit se emere vt pro suis venderet. Ea res concitauit rhodios ad intelligendum artificem. nec nisi augētibus precium cessit. Imaginum ille similitudines adeo discrete pinxit: vt incredibile dictu: Appion grammaticus scriptum reliquerit: quedam ex facie hominū addiuinantem ex his dixisse aut futuros mortis annos aut preterite. Nō fuerat ei gratia in comitatu alexādrivi aut tēpēstatis alexādriā pulsus subornato frāude emulorū seruo regio: inuitatus ad regis cenā venit. Indignansq[ue] ptolomeo & vocatores suos ostendeuti: vt dicaret a quo eorum iniustatus esset: arrepto carbone extinto e foculo: imaginem in parte deluiuauit. Agnoscente vultum serui rege ex inchoato protinus pinxit: & antigoni regis imaginem altero lumine orbem; prius ex cogitata ratione vitia condendi. Obliquam namq[ue] fecit vt quod corpori deerat: potius deesse picturevideretur. Tantumq[ue] in ea parte a facie ostendit: quam totam poterat ostendere. Sunt inter opera eius expirantium imagines. Erat canis mire factus. Non iudicabat se exprimere in co spumam anhelantis: cum relia qua omni parte quod difficilimum erat: sibi ipse satisfecisset. Di-

spicebat autem ars ipsa. Videbat nimia; ac longius a veritate. spu-
mag̃ illa non nasci ex ore anxio animi cruciatu. Absterserat se-
pius mutaueratq; peniculum: nullomodo sibi approbans. Postea
iratus spongias im̃pegit inuiso loco tabule. ex illaq; reposuit abla-
tos colores q̃liter cura optauerat. Fecitq; in pictura fortuna naturā

Demetrius rex cum ab ea parte sola posset rhodum capere qua
prothegenes pinguebat: non intendit. parcentemq; picture: sus-
git occasio victorie. Neq; interpellatus prelitis inchoata opera p̃
termisit. Sed accitus a rege: interrogatusq; qua fiducia extra mu-
ros ageret: Respondit scire se illi cũ rhodus bellum esse nō cũ arti
bus. Fuit atelius rome p̃celebris: nisi flagitio insigni corrupisset
artem: semper alicuius amore semine flagrans. Et ob id deas pin-
gens sed dilectarū imagine. Itaq; in pictura eius scorta nuerabant

Ca,x.de auīum cantu compescen-
do per picturam

On est omittenda in pictura mensione celebris circa lepi-
dum fabula. Siquidem in triumviratu celebri quoda in lo-
co deductus a magistratibus: in nemorosum hospitium mis-
naciter cum is postero die quereretur somnum ademprum volucrū
concentu. At illi draconem in longissima membrana depictū cir-
cumdedere loco. Eoq; terrore aues tunc siluisse arrātur. Postea co-
gnitum est ita posse compesci

Ca.xi.de fictilibus.

Tarquinus priscus iouis effigiem in capitolio dicauit fictilem. Ab
hoc eodem factum herculem. He enim tum effigies deum laudatis
sime erant. Nec penitet nos illorum qui tales coluerunt. Aurum
enim & argentum ne diis quidem conficiebant. In sacris quidem
etiam inter has opes non murinis cristallinis ve: sed fictilibus pro-
libarur innocentius. Maior pars hominum terrenis ytitur yasis.
Et hec per maria vtro citroq; portant.

Ca.xii.terre & pulueres qui in la-
pidem vertuntur.

Quis satiis miretur terre partē puluerem appellatum: in puteo
li collibus opponi maris fluctibus: merſūq; ptinus fieri lapidēvnu
vndis inexpugnabilē: & fortiorē cotidie vticq; si cumano misceat
cemēto! Eadē ē terre natura in eyricena regiōe. sed ibi nō puluſe
verēpa terra q̃libet magnitudie excisa: & demersa in mare lapidea
extrahit. Hoc idē circa cassandrea pdūt fieri. Et in fōte gindio dul-
ci: intra octo mēses terrā lapidescere. Ab oropo qdē aulidāyfq;:q;
quid terre attingi mari: mutatur in saxa. Non multum puluere

puteolano distat et nilo harena tenuissima sui patte: non ad sustinēda maria fluctusq; frangēdos: sed ad debellāda corpora palestre stu-diis. Inde ad neronē principē aduelicbaſ. Quin & leona & crato alexādri magni ducibus: fabulum hoc portari cum reliquis mi-litaribus cōmercits reperio Ca.xiii. Terre varietates ad lateres